
Информация  

о результатах  внешней  проверки  годовой бюджетной отчетности отдела 

образования администрации Краснозоренского района  

за 2017 год 
 

Контрольно-счётной комиссией Краснозоренского района проведена 

внешняя проверка годовой бюджетной отчётности отдела образования 

администрации Краснозоренского района за 2017 год, по результатам которой 

подготовлено заключение от 30 марта 2018 года № 10/18-з. 

Годовая бюджетная отчётность отдела образования администрации 

Краснозоренского района за 2017 год представлена на внешнюю проверку в 

установленный срок.  

Оформление и полнота представленной отчетности не соответствует 

требованиям Инструкций № 191н и № 33н, а также, в составе бюджетной 

отчетности не представлены некоторые отчетные формы, при наличии данных 

для заполнения этих форм. 

Кроме того, в составе годовой бюджетной отчетности представлены 

формы отчетов, не соответствующие требованиям Инструкции № 191н и не 

являющиеся отчетами для главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств. 

Проверка и  оценка достоверности  показателей бюджетной  отчетности  

проводилась  на  выборочной основе. 

Финансирование расходов на содержание отдела образования 

администрации района в 2017 году осуществлялось за счет средств, 

предусмотренных в бюджете Краснозоренского района.  

В нарушение Инструкции 191н форма 0503163 «Сведения об изменениях 

бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета» в составе 

годового отчета отсутствует.  

Также, отсутствует отчетность по форме 0503164 «Сведения об 

исполнении бюджета», в связи с этим, нет возможности определить 

соответствие данных, отраженных в ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета 

главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета».  

В нарушение Инструкции 191н представленный к проверке отчет 

ф.0503127 составлен с ошибками. 

В нарушение Инструкции 191н данные отчета ф.0503127 не 

соответствуют данным отчетов ф.0503737 в части утвержденных бюджетных 

ассигнований для бюджетных учреждений. 

При плановых назначениях в сумме 102483,5 тыс.руб. исполнение  

составило 102246,3 тыс. руб., или  99,8%.  Не  освоены  лимиты в  общей сумме 

237,2 тыс.руб., в связи с недостаточным финансированием из-за отсутствия 

денежных средств в бюджете муниципального образования. 

Дебиторская задолженность на конец отчетного периода увеличилась на 

8,3 тыс. рублей и составляет 36,6 тыс.рублей, это задолженность по расчетам по 

налогу на доходы физических лиц. Образование данного вида дебиторской 

задолженности является отвлечением денежных средств районного бюджета. 

При проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2016 год 

Контрольно-счетная комиссия указывала на аналогичную ситуацию по 



увеличению дебиторской задолженности, однако ситуация повторяется и сумма 

переплаты по НДФЛ увеличилась с 6,7 тыс.рублей до 36,6 тыс.рублей, то есть в 

5,5 раза. 

Кредиторская задолженность на конец отчетного периода увеличилась на 

104,4 тыс.рублей и составила 116,8 тыс.рублей, из них задолженность перед 

поставщиками и подрядчиками – 16,1 тыс.рублей, задолженность по страховым 

взносам – 100,7 тыс.рублей.  

В связи с отсутствием форм бухгалтерской отчетности в составе годового 

отчета, а именно, «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» ф. 0503128 и 

«Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя 

бюджетных средств» ф. 0503175, невозможно проанализировать соответствие 

принятых бюджетных обязательств утвержденным лимитам бюджетных 

обязательств и сложившейся сумме кредиторской задолженности на конец 

отчетного года. Подтвердить достоверность годового отчета также не 

предоставляется возможным. 

Отсутствие вышеуказанных форм указывает на то, что главным 

распорядителем бюджетных средств не ведется учет на 500-х счетах раздела 5 

Санкционирование расходов Инструкции № 162н.  

В нарушение требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ, 

Положения о бюджетном процессе в Краснозоренском районе и статьи 19 

Федерального закона № 402-ФЗ отдел образования, являющийся главным 

распорядителем бюджетных средств, не выполняет бюджетные полномочия в 

виде осуществления внутреннего финансового контроля, о чем свидетельствует 

предоставленная информация в таблице №5 «Сведения о результатах 

мероприятий внутреннего контроля» (указано, что мероприятия не 

проводились).  

В нарушение требований приказа Минфина России № 49 (инвентаризация 

имущества и финансовых обязательств должна проводиться по состоянию на 1 

число месяца не ранее 1 октября отчетного года) в отделе образования 

администрации района инвентаризация проводилась 9 ноября 2017 года 

согласно приказу о проведении инвентаризации от 09.11.2017 №182 (таблица № 

6 приложение к форме 0503160), что ставит под сомнение достоверность 

проведения инвентаризации. 

 

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности подведомственных 

бюджетных учреждений показала следующее. 

Согласно данным формы 0503730 «Баланс государственного 

(муниципального) учреждения» дебиторская задолженность на конец отчетного 

периода увеличилась и составляет 23,8 тыс.рублей, это задолженность по 

расчетам по налогу на доходы физических лиц. Образование данного вида 

дебиторской задолженности является отвлечением денежных средств 

районного бюджета 

Кредиторская задолженность увеличилась на конец отчетного периода на 

3125,8 тыс.руб. и составляет 15022,6 тыс.руб. Задолженность по принятым 

обязательствам перед поставщиками и подрядчиками составляет в сумме 

11636,5 тыс.рублей (увеличение на 4654,0 тыс.рублей), по расчетам по 

платежам в бюджеты по страховым взносам в ПФР, ФОМС и ФСС – в сумме 



2607,0 тыс.рублей (уменьшение на 1895,1 тыс.рублей), по расчетам с 

подотчетными лицами – в сумме 779,1 тыс.рублей (увеличение на 366,9 

тыс.рублей).    

При проверке контрольного соотношения между показателями форм 

«Отчета об обязательствах учреждения» (ф.0503738), «Отчета об исполнении 

учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» (ф.0503737), 

«Справки по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного 

финансового года» (ф. 0503710), «Отчета о финансовых результатах 

деятельности учреждения» (ф. 0503721) и данными Баланса государственного 

(муниципального) учреждения (ф.0503730) установлены существенные 

расхождения.  

В нарушение Инструкции 33н, отсутствует форма 0503775 «Сведения о 

принятых и неисполненных обязательствах», в которой отражаются данные о 

неисполненных денежных обязательствах перед кредиторами. 

Согласно данным Отчета по форме 0503737 бюджетными учреждениями 

в отчетном году было исполнено судебных решений по денежным 

обязательствам на сумму 312,3 тыс.рублей.  

В нарушение Инструкции 33н форма 0503295 «Сведения об исполнении 

судебных решений по денежным обязательствам учреждения» в составе 

годового отчета отсутствует.  

В нарушение статей 158 и 161 Бюджетного кодекса РФ отделом 

образования администрации района (главным распорядителем бюджетных 

средств в отношении подведомственных бюджетных учреждений) приняты 

обязательства, превышающие утвержденные бюджетные ассигнования, в 

размере 14929,8 тыс.руб.  

 

Проверкой годовой бюджетной отчетности отдела образования 

администрации района установлены многочисленные нарушения и недостатки, 

требующие внимания и недопущения в дальнейшем  со стороны главного 

распорядителя бюджетных средств. 

По результатам внешней проверки Контрольно-счётной комиссией  

района даны рекомендации: 

- обеспечить эффективность расходования бюджетных средств и 

контроль за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности при 

исполнении бюджета по расходам в 2018 году; 

- составлять и представлять к внешней проверке бюджетную отчетность в 

соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

- усилить контроль за подведомственными бюджетными учреждениями в 

части принятия денежных обязательств, эффективности и результативности  

расходования бюджетных средств. 

 

Председатель  

Контрольно-счетной комиссии района                                       З.А.Сударикова 

 


